Well, Aquinas in certain moments identifies the subsistence in itself of the human soul with the *attribute of having the being*, that is, with the *attribute of being receptacle of the act of being*.²⁸ In addition, he seems to classify, in two texts, the human soul and the corporal parts as unequivocally subsistent in themselves. Let us check the two texts in which this classification is presented.

The first text has been already quoted in the beginning of our article, that is, THOMAS AQUINAS, 2015, *Summa Theol.*, I, q. 75, art. 2, ad 1, p. 359 [S. Thomae de Aquino, 1889, vol., V, p. 196]. In it, Aquinas states that there are two kinds of items that are subsistent in themselves, namely, the specifically complete ones and the specifically incomplete ones. The compounds are included in the first group, whereas the human soul and the body parts are included in the second group. With regard to the latter, Aquinas does not seem to present a semantic difference between the subsistence in itself of the human soul and the subsistence in itself of the corporal parts. In fact, whereas the compounds are distinct from the soul and the corporal

²⁵ S. THOMAE DE AQUINO, 1953a, *De spirit. creat.*, a. 2, §64006: “Nulla autem operatio convenit alicui nisi per aliquam formam in ipso existentem, vel substantialem vel accidentalem; quia nihil agit aut operatur nisi secundum quod est actu. Est autem unumquodque actu per formam aliquam vel substantialem vel accidentalem, cum forma sit actus; sicut ignis est actu ignis per igneitate, actu calidus per calorem. Oportet igitur principium huius operationis quod est intelligere, formaliter inesse huic homini.” *Id.*, 1888, vol. IV, *Summa Theol.*, I, q. 42, art. 1, ad 1, p. 436: “Primus autem effectus formae est esse, nam omnis res habet esse secundum suam formam. Secundus autem effectus est operatio, nam omne agens agit per suam formam.”

²⁶ For further details on the relation between the substantial form and the act of being, see BØGESKOV, 2013; GEACH, 2006.

²⁷ Aquinas presents a thorough investigation of the corporal parts and the parts of the compound in, for example, THOMAS AQUINAS, 1961, *In Metaphys.*, VII, lect. 9, §1460-1481 [S. Thomae de Aquino, 1964, p. 357-360] and lect. 10, §1482-1500 [S. Thomae de Aquino, 1964, p. 362-364].

²⁸ S. THOMAE DE AQUINO, 1953b, *De Pot.*, q. 3, art. 9, §58863: “quia rationalis anima in hoc a ceteris formis differt, quod aliis formis non competit esse in quo ipsae subsistant, sed quo eis res formatae subsistant; anima vero rationalis sic habet esse ut in eo subsistens; et hoc declarat diversus modus agendi.” *Id.*, 1968, *Q. de Anima*, q. 1, p. 58: “Et quia unumquodque agit secundum quod est actu, oportet quod anima intellectiva habeat esse per se absolutum non dependens a corpore. Formae enim quae habent esse dependens a materia vel subiecto, non habent per se operationem: non enim calor agit, sed calidum.” See also THOMAS AQUINAS, 1996, *Cont. Gent.*, IV, 49, §3840, p. 812 [S. Thomae de Aquino, 1930, vol., XV, p. 156].